CÔNG BÁO/Số 24+25/Ngày 02-12-2015 21

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 52/2015/Qð-UBND      Quảng Ngãi, ngày  13  tháng  11 năm 2015

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Quy ñịnh về tiếp công dân của cơ quan trực thuộc cơ quan chuyên môn
thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh và tiếp công dân của cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban

nhân dân cấp huyện trên ñịa bàn  tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy ban
nhân dân ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013;

Căn cứ Nghị ñịnh số 64/2014/Nð-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ Quy ñịnh chi
tiết thi hành một số ñiều của Luật Tiếp công dân;

Căn cứ Thông tư số 06/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Tổng Thanh tra Chính
phủ quy ñịnh Quy trình tiếp công dân;

Căn cứ Thông tư số 07/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Tổng Thanh tra Chính
phủ quy ñịnh Quy trình xử lý ñơn khiếu nại, ñơn tố cáo, ñơn kiến nghị, phản ánh;

Theo ñề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Tờ trình số 792/TTT-TTr ngày
16/10/2015 và Giám ñốc Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm ñịnh số 169/BC-STP ngày
24/8/2015,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh về tiếp công dân của cơ quan

trực thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và tiếp công dân của cơ quan
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
  CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Căng

22 CÔNG BÁO/Số 24+25/Ngày 02-12-2015

 2

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Về tiếp công dân của cơ quan trực thuộc cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và tiếp công dân của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy
ban nhân dân cấp huyện trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 52/2015/Qð-UBND
ngày 13/11/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Chương I

NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

Quy ñịnh này quy ñịnh việc tiếp công dân của cơ quan trực thuộc cơ quan chuyên
môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và việc tiếp công dân của cơ quan chuyên
môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Các nội dung về tiếp công dân không ñược quy ñịnh tại Quy ñịnh này thì thực hiện
theo Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành.

ðiều 2. ðối tượng áp dụng

Quy ñịnh này áp dụng ñối với:

1. Người ñứng ñầu, cấp phó của người ñứng ñầu và cán bộ, công chức trong các cơ

quan trực thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, trong các cơ quan chuyên
môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

2. Công dân, cơ quan, tổ chức, cá nhân ñến trực tiếp hoặc gửi ñơn khiếu nại, phản

ánh, kiến nghị, tranh chấp ñất ñai tại nơi tiếp công dân; công dân ñến trực tiếp hoặc gửi ñơn
tố cáo tại nơi tiếp công dân.

Chương II

TIẾP CÔNG DÂN CỦA CÁC CƠ QUAN TRỰC THUỘC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN
THUỘC ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

ðiều 3. Những cơ quan trực thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh phải thực hiện tiếp công dân theo Quy ñịnh này

1. Các Chi cục trực thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có trụ sở

làm việc riêng.
ðối với các Chi cục làm việc chung trong trụ sở của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh tham gia tiếp công dân của người ñứng ñầu cơ quan chuyên môn thuộc

CÔNG BÁO/Số 24+25/Ngày 02-12-2015 23

 3

Ủy ban nhân dân tỉnh khi ñược yêu cầu, thực hiện tiếp công dân ñột xuất theo ñề nghị của
Chánh Thanh tra cơ quan chuyên môn.

2. Các Ban có chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành (tương ñương Chi cục) trực

thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

ðiều 4. Bố trí ñịa ñiểm tiếp công dân và thực hiện việc tiếp công dân, tiếp nhận

và xử lý ñơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

1. Người ñứng ñầu các Chi cục có trụ sở riêng, các Ban trực thuộc cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ vào ñiều kiện trụ sở của cơ quan mình ñể bố trí ñịa
ñiểm tiếp công dân theo ñúng quy ñịnh tại ðiều 19 Luật Tiếp công dân và khoản 2 ðiều 10
Nghị ñịnh số 64/2014/Nð-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ Quy ñịnh chi tiết thi hành một
số ñiều của Luật Tiếp công dân.

2. Việc tiếp công dân ñược thực hiện theo quy ñịnh tại các ðiều 24, 29, 30 Luật Tiếp

công dân và Thông tư số 06/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 của Tổng Thanh tra Chính
phủ Quy ñịnh Quy trình tiếp công dân.

3. Việc tiếp nhận và xử lý ñơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thực hiện theo

các quy ñịnh tại ðiều 25, 26, 27, 28 của Luật Tiếp công dân và Thông tư số 07/2014/TT-
TTCP ngày 31/10/2014 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy ñịnh Quy trình xử lý ñơn khiếu
nại, ñơn tố cáo, ñơn kiến nghị, phản ánh.

4. Việc tiếp công dân và xử lý ñơn thư phải ñược ghi chép, cập nhật ñầy ñủ, kịp thời

ñảm bảo phục vụ cho công tác quản lý nhà nước và theo dõi, ñánh giá, kiểm tra, thanh tra
việc thực hiện.

ðiều 5. Trách nhiệm của người ñứng ñầu các Chi cục có trụ sở riêng, các Ban

trực thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác tiếp công
dân

1. Trách nhiệm người ñứng ñầu trong việc tiếp công dân thực hiện theo ñúng quy

ñịnh tại ðiều 18 Luật Tiếp công dân và Quy ñịnh này.

2. Người ñứng ñầu các Chi cục có trụ sở riêng, các Ban trực thuộc cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp tiếp công dân tại nơi tiếp công dân của ñơn vị ít
nhất 01 ngày trong 01 tháng. Lịch tiếp công dân này phải ñược quy ñịnh trong nội quy, quy
chế làm việc của cơ quan và công bố công khai theo quy ñịnh.

3. Việc tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân phải gắn với việc giải quyết khiếu

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền.

ðiều 6. Giao nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên

1. Việc tiếp công dân thường xuyên theo ngày giờ hành chính tại các cơ quan trực

thuộc cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy ñịnh tại ðiều 3 Quy ñịnh này

24 CÔNG BÁO/Số 24+25/Ngày 02-12-2015

 4

ñược giao cho tổ chức có chức năng thanh tra - pháp chế ñảm nhiệm. ðối với các cơ quan
không có tổ chức thanh tra - pháp chế thì giao cho bộ phận có chức năng hành chính - tổng
hợp hoặc giao cho người ñược giao thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành ñảm nhiệm.

2. Người ñứng ñầu cơ quan trực thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh căn cứ vào ñội ngũ công chức do mình quản lý trực tiếp ñể phân công nhiệm vụ cho 01
(một) công chức kiêm nhiệm thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý ñơn khiếu
nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Việc phân công nhiệm vụ phải bằng văn bản; công chức
ñược phân công kiêm nhiệm tiếp công dân, xử lý ñơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
ñược hưởng chế ñộ bồi dưỡng cho những ngày thực tế làm nhiệm vụ theo quy ñịnh pháp
luật.

Chương III

TIẾP CÔNG DÂN CỦA CƠ QUAN CHUYÊN MÔN THUỘC
ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN

ðiều 7. Trách nhiệm tổ chức tiếp công dân của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân cấp huyện

1. Người ñứng ñầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách

nhiệm:

a) Tham gia tiếp công dân ñịnh kỳ, ñột xuất cùng Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

huyện tại Trụ sở tiếp công dân cấp huyện khi ñược yêu cầu;
b) Trực tiếp chủ trì tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân cấp huyện ñối với nội dung

thuộc lĩnh vực chuyên môn của cơ quan theo yêu cầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp
huyện;

c) Tiếp công dân ñột xuất tại Trụ sở tiếp công dân cấp huyện theo ñề nghị của
Trưởng ban tiếp công dân của huyện.

2. Khi công dân ñến trực tiếp tại nơi làm việc của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân cấp huyện ñể khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nếu thuộc chức năng, nhiệm
vụ của cơ quan mình thì người ñứng ñầu cơ quan có trách nhiệm tiếp, lắng nghe ñể tiếp
nhận, giải quyết kịp thời, ñúng quy ñịnh pháp luật, hoặc hướng dẫn công dân phát sinh ñến
ñúng cơ quan có thẩm quyền nếu nội dung công dân ñề nghị không thuộc chức năng, nhiệm
vụ. Trường hợp người ñứng ñầu cơ quan ñi vắng thì công chức ñược giao nhiệm vụ kiêm
nhiệm tiếp công dân, xử lý ñơn có trách nhiệm tiếp, xử lý theo quy ñịnh; không ñược từ
chối tiếp, lắng nghe công dân trình bày.

ðiều 8. Phân công nhiệm vụ tiếp công dân; việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý

ñơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

1. Người ñứng ñầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện căn cứ

vào ñội ngũ công chức do mình quản lý trực tiếp ñể phân công nhiệm vụ cho 01 (một) công
chức kiêm nhiệm thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý ñơn khiếu nại, tố cáo,
kiến nghị, phản ánh. Việc phân công nhiệm vụ phải bằng văn bản; công chức ñược phân

CÔNG BÁO/Số 24+25/Ngày 02-12-2015 25

 5

công kiêm nhiệm tiếp công dân, xử lý ñơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh ñược
hưởng chế ñộ bồi dưỡng cho những ngày thực tế làm nhiệm vụ theo quy ñịnh pháp luật.

2. Việc tiếp công dân, xử lý ñơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thực hiện theo

khoản 2, 3 và 4 ðiều 4 Quy ñịnh này.

Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 9. Trách nhiệm tổ chức thi hành

1. Người ñứng ñầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; người ñứng

ñầu cơ quan trực thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân cấp huyện; người ñứng ñầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp
huyện và các cá nhân, tổ chức có liên quan trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi chịu trách nhiệm
thi hành Quy ñịnh này.

2. Giao Chánh Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Tiếp công dân của

tỉnh kiểm tra, ñôn ñốc việc thực hiện, theo dõi, tổng hợp ý kiến, ñánh giá về tình hình thực
hiện Quy ñịnh này báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cá nhân, tổ chức có
thành tích, xử lý hành vi vi phạm theo quy ñịnh pháp luật.

ðiều 10. Sửa ñổi, bổ sung

Quá trình tổ chức thực hiện Quy ñịnh này nếu có phát sinh vướng mắc cần ñược sửa

ñổi, bổ sung, thay thế thì các cơ quan, tổ chức, ñơn vị và cá nhân báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) ñể xem xét, quyết ñịnh./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Căng